
A559 - META/SIAE 
Provvedimento n. 31433 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 9 gennaio 2025; 

SENTITO il Relatore, Presidente Roberto Rustichelli; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287 e, in particolare, l’articolo 14-ter; 

VISTA la legge 18 giugno 1998, n. 192, e, in particolare, l’articolo 9, così come modificato dall’articolo 33 della legge 5 

agosto 2022, n. 118; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTA la “Comunicazione sulle procedure di applicazione dell’articolo 14-ter della legge 10 ottobre 1990, n. 287”, 

assunta nell’adunanza del 6 settembre 2012 e pubblicata sul Bollettino n. 35 del 17 settembre 2012; 

VISTA la propria delibera adottata in data 4 aprile 2023, con la quale è stata avviata un’istruttoria, ai sensi dell’articolo 

9, comma 3-bis, della legge 18 giugno 1998, n. 192, dell’articolo 14 e dell’articolo 14-bis della legge 10 ottobre 1990, 

n. 287, nei confronti delle società Meta Platforms Inc., Meta Platforms Ireland Limited, Meta Platforms Technologies UK 

Limited e Facebook Italy S.r.l. (di seguito complessivamente Meta), al fine di accertare una possibile violazione 

dell’articolo 9 della legge 18 giugno 1998, n. 192, consistente, in un contesto caratterizzato da un grande squilibrio 

economico tra le parti interessate, nella possibile violazione dei canoni di buona fede, correttezza e trasparenza nel 

corso della negoziazione con la Società Italiana degli Autori ed Editori (SIAE) della nuova licenza per l’utilizzazione 

delle opere musicali da quest’ultima tutelate sulle piattaforme social di Meta; 

VISTA la propria delibera adottata in data 17 dicembre 2024, con la quale è stato deliberato di prorogare il termine di 

chiusura del procedimento al 30 giugno 2025; 

VISTI gli atti del procedimento; 

VISTA la comunicazione, pervenuta in data 24 dicembre 2024, con la quale le società Meta Platforms Inc., Meta 

Platforms Ireland Limited, Meta Platforms Technologies UK Limited e Facebook Italy S.r.l. hanno presentato, ai sensi 

dell’articolo 14-ter della legge n. 287/1990, impegni secondo le modalità indicate specificamente nell’apposito 

“Formulario per la presentazione degli impegni ai sensi dell’articolo 14-ter della legge n. 287/1990”, consistenti in 

misure di natura comportamentale, applicabili sia ai cicli negoziali in essere che ai prossimi cicli negoziali, volte i) ad 

assicurare che le negoziazioni si svolgano in tempi celeri e in buona fede e ii) che le controparti negoziali ricevano i 

dati necessari durante le negoziazioni; 

CONSIDERATO che, ai sensi del paragrafo 3 della “Comunicazione sulle procedure di applicazione dell’articolo 14-ter 

della legge 10 ottobre 1990, n. 287”, l’Autorità si riserva la possibilità di consentire la presentazione di impegni anche 

oltre il termine previsto dal predetto articolo14-ter in ipotesi eccezionali, quali appaiono essere quelle del caso di 

specie in ragione delle specificità della fattispecie e della natura delle condotte oggetto di accertamento; 

CONSIDERATO che gli impegni presentati appaiono, nel loro complesso, non manifestamente infondati e tali da essere 

suscettibili di pubblicazione, impregiudicata ogni valutazione dell’Autorità sulla loro idoneità a risolvere le 

problematiche sollevate in sede di avvio; 

RITENUTO, pertanto, di poter disporre la pubblicazione dei citati impegni presentati dalle società Meta Platforms Inc., 

Meta Platforms Ireland Limited, Meta Platforms Technologies UK Limited e Facebook Italy S.r.l., affinché i terzi 

interessati esprimano le loro osservazioni; 

DELIBERA 

a) di pubblicare in data 10 gennaio 2025, sul sito Internet dell’Autorità, i sopra citati impegni, allegati al presente 

provvedimento, di cui costituiscono parte integrante, presentati dalle società Meta Platforms Inc., Meta Platforms 

Ireland Limited, Meta Platforms Technologies UK Limited e Facebook Italy S.r.l., ai sensi dell’articolo 14-ter della legge 

n. 287/1990; 

 

b) che eventuali osservazioni sugli impegni presentati dalle società Meta Platforms Inc., Meta Platforms Ireland 

Limited, Meta Platforms Technologies UK Limited e Facebook Italy S.r.l. dovranno pervenire per iscritto, entro e non 

oltre il 10 febbraio 2025, alla Direzione Piattaforme Digitali e Comunicazioni del Dipartimento per la Concorrenza – 1, 

Piazza Giuseppe Verdi n. 6/A, 00198 Roma, tel. n. 06/85821.321, PEC <protocollo.agcm@pec.agcm.it>; 

 

c) che eventuali rappresentazioni da parte delle società Meta Platforms Inc., Meta Platforms Ireland Limited, Meta 

Platforms Technologies UK Limited e Facebook Italy S.r.l. della propria posizione in relazione alle osservazioni 



presentate da terzi sugli impegni, nonché l’eventuale introduzione di modifiche accessorie agli stessi, dovranno 

pervenire per iscritto all’Autorità entro e non oltre il 12 marzo 2025. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Guido Stazi 

IL PRESIDENTE 

Roberto Rustichelli 

 


